

Số: 84 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 06 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội quý I/2020

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội quý I/2020, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh quý I có nhiều khó khăn, dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và ảnh hưởng ngày càng mạnh mẽ, hạn hán, xâm nhập mặn diễn ra sớm và gay gắt hơn. Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh ngay từ đầu năm, sự nỗ lực của từng Thành viên UBND tỉnh, các cấp, các ngành, các địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2020, UBND tỉnh đã tập trung thực hiện quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19, cúm A/H5N1; chủ động các giải pháp ứng phó tình trạng hạn hán, xâm nhập mặn, thiếu nước ngọt phục vụ sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thúc đẩy sản xuất, kinh tế tiếp tục phát triển; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong quản lý quy hoạch đất đai, xây dựng, môi trường, tài nguyên khoáng sản; thu ngân sách vượt kế hoạch, dịch tả heo Châu Phi, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát; công tác kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện, quốc phòng – an ninh được tăng cường, trật tự xã hội ổn định tại nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí...

Về phòng chống dịch Covid-19: UBND tỉnh đã nghiêm túc, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; cụ thể hóa kịp thời các nhiệm vụ, các văn bản để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch. Đến nay, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt và ổn định dưới sự theo dõi, kiểm tra chặt chẽ của các cơ quan chức năng và người dân. Tỉnh chưa phát hiện số cas mắc COVID-19.

Về hạn mặn: Chủ động triển khai kịp thời các giải pháp phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn, bảo đảm an toàn nguồn nước sinh hoạt và sản xuất; UBND tỉnh đã

công bố tình trạng hạn hán, xâm nhập mặn trên diện rộng thuộc địa bàn tỉnh, triển khai gia cố, đắp mới các đập ngăn mặn kết hợp vận hành có hiệu quả hệ thống công ngăn mặn – giữ ngọt; cùng với 50 công trình cấp nước nông thôn tập trung, đến nay đảm bảo việc cung cấp nước sinh hoạt đô thị và nông thôn được đảm bảo. Tuy nhiên, do tình hình thời tiết nắng nóng, nhu cầu dùng nước của người dân tăng, nên việc cung cấp nước ở một số xã đảo và một số điểm cấp nước ở cuối tuyến bị hạn chế.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế:

Đến nay, mặc dù dịch Covid-19 trong tỉnh đang được kiểm soát tốt nhưng do tính chất nguy hiểm của dịch bệnh nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là các ngành trong khối dịch vụ, như: Vận tải, giáo dục, lưu trú, ăn uống, du lịch... các hoạt động văn hóa, thể thao tập trung đông người phải tạm dừng, lùi thời gian hoặc không tổ chức theo kế hoạch. Tình hình dịch bệnh Covid-19, dịch cúm gia cầm diễn biến phức tạp; việc thực hiện mua vật tư y tế phòng chống dịch Covid-19 gấp nhiều khó khăn do không có nguồn hàng hoặc giá quá cao; Bệnh viện Sản nhi và Bệnh viện Đa khoa chậm đưa vào hoạt động do phải điều chỉnh một số hạng mục; việc triển khai đưa vào hoạt động Bệnh viện Lao phổi và Bệnh viện Tâm thần còn nhiều khó khăn do cơ sở vật chất không đồng bộ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về kinh tế

- *Sản xuất nông nghiệp*: Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch vụ Mùa và Đông xuân năm 2019-2020, đồng thời triển khai đắp đập ngăn mặn, giữ ngọt bảo vệ sản xuất. Vụ Đông Xuân gieo trồng 289.837 ha, đạt 100,29% kế hoạch, thu hoạch 234.656 ha, đạt 80,96% diện tích gieo trồng, năng suất ước đạt 7,26 tấn/ha; sản lượng thu hoạch 1.703.348 tấn, đạt 83,99% so kế hoạch. Diện tích lúa chất lượng cao chiếm 93,63% diện tích gieo trồng; triển khai được 34 cánh đồng lớn liên kết sản xuất lúa gắn với bao tiêu sản phẩm, diện tích 19.091 ha. Vụ Mùa gieo trồng 62.610 ha, đạt 94,86% kế hoạch, thu hoạch 61.937 ha, đạt 98,93% diện tích gieo trồng, năng suất ước đạt 5,08 tấn/ha; sản lượng thu hoạch 314.944 tấn, đạt 94,47% kế hoạch. Vụ Hè Thu sớm gieo trồng 33.004 ha.

- *Thủy sản*: Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 184.019 tấn, đạt 24,37% kế hoạch và tăng 1,43% so cùng kỳ. Sản lượng tôm nuôi 14.483 tấn, đạt 17,04% kế hoạch, tăng 14,40% so cùng kỳ.

Tăng cường triển khai các giải pháp khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp không khai báo và không theo quy định; tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm quy định quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản ở vùng biển ven bờ; đến nay, đã có 3.116/3.981 tàu đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình.

- *Xây dựng nông thôn mới:* Tập trung chỉ đạo các xã đăng ký đạt nông thôn mới năm 2020 khẩn trương sớm hoàn thành các tiêu chí còn lại; thẩm tra mức độ đạt tiêu chí huyện nông thôn mới của huyện Vĩnh Thuận.

- *Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:* Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP), quý I/2020 tăng 1,39% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp 11.699,5 tỷ đồng, tăng 3,35% so với cùng kỳ.

- Trong quý I/2020 cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án, với vốn đăng ký đầu tư 116 tỷ đồng, cấp điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư cho 01 dự án. Hướng dẫn 03 nhà đầu tư thực hiện các thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư. Đến nay, có 26 dự án đăng ký đầu tư, với tổng diện tích đăng ký 149,8 ha; trong đó có 23 dự án đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, diện tích 93,46 ha và tổng vốn là 6.297 tỷ đồng, có 03 dự án đã thỏa thuận cho doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký đầu tư.

- Thương mại - dịch vụ và du lịch:

Thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn tỉnh ổn định, nguồn cung dồi dào, đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân. Tuy nhiên, do dịch Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình sản xuất, kinh doanh thương mại, dịch vụ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 25.469,1 tỷ đồng, đạt 20,9% kế hoạch và tăng 4,46% so với cùng kỳ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận, hàng giả, hàng nhái, công tác an toàn thực phẩm, việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Kim ngạch xuất khẩu 153 triệu USD, đạt 19,62% kế hoạch và tăng 32,1% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu 18,53 triệu USD, đạt 30,89% kế hoạch và tăng 33,3% so cùng kỳ.

Du lịch chịu ảnh hưởng lớn của dịch bệnh Covid-19. Tỉnh đã tập trung chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh du lịch tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tạm dừng đón khách du lịch nội địa và quốc tế đến từ vùng dịch và khách du lịch theo đoàn đến tham quan du lịch; đồng thời tích cực phối hợp với Tổng cục Du lịch, Sở Du lịch các tỉnh, thành phố, Hiệp hội Du lịch Việt Nam và các đơn vị lữ hành lớn trong nước xây dựng các liên minh kích cầu du lịch cho điểm đến và chuẩn bị, triển khai các giải pháp thu hút khách du lịch đến Kiên Giang sau khi hết dịch bệnh. Tổng lượt khách đến tham quan, du lịch ước 1,82 triệu lượt khách, đạt 19,6% kế hoạch, giảm 14,9% so cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế đạt 125.065 lượt khách, đạt 16,7% kế hoạch, giảm 50,1% so cùng kỳ.

- Tài chính - ngân hàng:

Tổng thu ngân sách 4.160,13 tỷ đồng, đạt 36% dự toán, tăng 25,68% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 2.795,45 tỷ đồng, đạt 17% dự toán, tăng 14% so cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển 554,86 tỷ đồng, đạt 9,1% dự toán và giảm 21,67% cùng kỳ.

Ngân hàng: Điều hành chính sách tiền tệ chủ động, linh hoạt, bảo đảm tín dụng phục vụ nhu cầu vay vốn cho đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh; có chính

sách tín dụng phù hợp để hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 96.300 tỷ đồng, tăng 0,31% so đầu năm và tăng 11,77% so cùng kỳ. Doanh số cho vay đạt 32.500 tỷ đồng; dư nợ cho vay đạt 80.800 tỷ đồng, tăng 0,68% so đầu năm và tăng 12,74% so cùng kỳ; nợ xấu chiếm 0,93% tổng dư nợ.

- *Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản:* Thực hiện giao kế hoạch vốn năm 2020 cho các đơn vị, địa phương ngay từ đầu năm. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn trong quý I/2020 chủ yếu tập trung hoàn thành các thủ tục để triển khai thực hiện các dự án khởi công mới và tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp. Triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020. Tính đến ngày 15/3/2020 tổng giá trị khối lượng hoàn thành đạt 441,216 tỷ đồng đạt 7,22% kế hoạch; Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển đến cuối tháng 3/2020 đạt 6,5% kế hoạch.

- *Tình hình đăng ký kinh doanh:* Thành lập mới 300 doanh nghiệp, tăng 5% so cùng kỳ, tổng vốn đăng ký 2.603,9 tỷ đồng, đạt 72% so cùng kỳ, có 59 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giảm 64% cùng kỳ; có 99 doanh nghiệp hoạt động trở lại bằng 37% so cùng kỳ và 62 doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, giảm 9% so cùng kỳ. Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn là 9.551 doanh nghiệp, với tổng nguồn vốn hoạt động đạt 114.041,5 tỷ đồng.

2. Văn hoá – xã hội

- Ngành giáo dục và đào tạo đã hoàn thành nhiệm vụ học kỳ I, triển khai toàn diện nhiệm vụ học kỳ II và cả năm học 2019-2020. Công nhận 01 trường mầm non và 3 trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia; hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6, lớp 10 và tuyển sinh tại các trường Dân tộc nội trú năm học 2020-2021. Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tính tiếp tục cho học sinh nghỉ học theo chỉ đạo; tăng cường triển khai công tác y tế trường học, phòng, chống dịch bệnh; triển khai hình thức dạy học trực tuyến.

- Tập trung chỉ đạo, chủ động và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường y tế dự phòng, chủ động triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng, chống dịch, không để dịch lớn xảy ra. Trong tháng, bệnh sốt xuất huyết có 45 ca mắc, giảm 94 ca so cùng kỳ; bệnh tay chân miệng có 19 ca mắc, giảm 71 ca so cùng kỳ; lũy kế 03 tháng, bệnh sốt xuất huyết có 244 ca mắc, giảm 233 ca so cùng kỳ; bệnh tay chân miệng có 153 ca mắc, giảm 534 ca so cùng kỳ. Thanh, kiểm tra 2.506 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, phát hiện 403 cơ sở vi phạm, lũy kế 03 tháng thanh, kiểm tra 4.776 cơ sở, phát hiện 872 cơ sở vi phạm, qua đó nhắc nhở 755 cơ sở, phạt hành chính 2 cơ sở.

- Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, chăm lo gia đình có công, các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện kịp thời. Trong tháng, đã giải quyết việc làm cho 1.552 lượt lao động, nâng tổng số đến nay 8.334 lượt, đạt 23,8%

kế hoạch, giảm 3,6% so với cùng kỳ. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh và đào tạo được 2.991 người, nâng tổng số lao động được đào tạo lên 3.821 người, đạt 15,28% kế hoạch.

- *Văn hóa - thể thao:* Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và một số hoạt động khác trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch. Thể dục thể thao quần chúng thu hút Nhân dân tham gia và cổ vũ, hoạt động thể thao thành tích cao được tổ chức theo kế hoạch, công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc được quan tâm. Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh

- *Tài nguyên và môi trường:* Tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất của các tổ chức và doanh nghiệp; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được triển khai quyết liệt. Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016-2020 của 12/15 huyện, thành phố; xem xét, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của 12/15 huyện, thành phố.

3. Quốc phòng - an ninh

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; các lực lượng chức năng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện tốt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; thực hiện tốt công tác phối hợp tuần tra kiểm soát, bảo vệ chủ quyền biển đảo và an ninh biên giới; xử lý tốt tình huống không để xảy ra phức tạp.

- Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/03/2020, toàn tỉnh xảy ra 30 vụ tai nạn giao thông, làm chết 19 người, bị thương 19 người. So với cùng kỳ, số vụ giảm 8 vụ, số người chết giảm 8 người, số người bị thương giảm 3 người.

4. Về công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền.

Từ đầu năm đến nay, đã ban hành 06 quyết định công bố thủ tục hành chính với tổng số 403 thủ tục hành chính; Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thực hiện tiếp nhận 8.255 hồ sơ (trực tiếp 7.201, trực tuyến 681, bưu chính 373); tổng số hồ sơ trả kết quả 6.158 hồ sơ (trực tiếp 4.433, trực tuyến 248, bưu chính 1.477), trong đó, hồ sơ trả đúng hẹn chiếm 99,38%.

Phê duyệt Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của 03 đơn vị; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường; sáp nhập trường Văn hóa - Nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa và Thể thao vào Trường Cao đẳng Kiên Giang; giải thể các Hội đồng Kiến trúc – Quy hoạch trên địa bàn tỉnh. Thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền hình của 04 huyện (An Biên, Phú Quốc, Châu Thành, U Minh Thượng).

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2020

Để tiếp tục thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội; thực hiện nghiêm, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phòng, chống tình trạng hạn hán, xâm nhập mặn. Trong thời gian tới, cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các ngành, các cấp tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống dịch Covid-19, nhất là phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các cấp và tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu, chia sẻ, bình tĩnh và chủ động ứng phó. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng, tăng giá, đưa tin thất thiệt về dịch bệnh. Đồng thời ngành y tế tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là trong các khu/cụm công nghiệp, bệnh viện, trường học, cửa khẩu, biên giới.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống, ứng phó với hạn mặn, trong đó chú trọng vận hành đóng, mở công phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và nước sinh hoạt cho Nhân dân. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn mặn, thiếu nước, xâm nhập mặn. Hướng dẫn triển khai lịch thời vụ nuôi thả tôm nước lợ, nhất là đối với mô hình tôm-lúa và lịch thời vụ trong gieo trồng lúa phù hợp để ứng phó với xâm nhập mặn.

Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm, quản lý chặt chẽ tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi; tiếp tục triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 167/TTg-NN ngày 05/02/2020 về Chủ động phòng, chống dịch cúm A(H5N1) trên gia cầm và ở người, nhất là tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý tốt các ổ dịch mới phát sinh, tuyên truyền, vận động Nhân dân đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ....

Tiếp tục triển khai lắp đặt giám sát hành trình tàu cá đảm bảo chất lượng thiết bị, niêm phong tránh xảy ra tình trạng gian lận; thực hiện một số giải pháp trọng tâm khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp không khai báo; xử lý nghiêm theo Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/ 2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản. Thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy rừng, đảm bảo xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

3. Ngành Công thương, tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi, thường xuyên nắm bắt, tháo gỡ khó khăn để các cơ sở sản xuất công nghiệp sản xuất ổn định, phát huy hiệu quả tốt trong năm 2020; tiếp tục



mời gọi các dự án đầu tư phát triển công nghiệp, thương mại vào địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công, hướng dẫn chuyển giao công nghệ, hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu hàng hoá, xây dựng thương hiệu. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại để hỗ trợ cho các doanh nghiệp, phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

4. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, khuyến khích các tổ chức, cá nhân sử dụng hàng hóa do doanh nghiệp trong tỉnh sản xuất. Chỉ đạo các doanh nghiệp thương mại khai thác tốt các nguồn hàng trong và ngoài tỉnh, đảm bảo cân đối cung - cầu các mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn thị trường, giá cả, nhất là trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19 và trong các dịp lễ, mùa du lịch và mưa bão. Tập trung củng cố thị trường nội địa, phát triển mạng lưới kinh doanh thương mại ở cả ba khu vực thành phố, nông thôn, miền núi; gắn sản xuất với lưu thông nhằm tạo điều kiện tiêu thụ sản phẩm cho nông dân và doanh nghiệp.

5. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường giá cả, chống đầu cơ, buôn lậu và gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, an toàn thực phẩm. Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, quản lý việc niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết, kiểm soát chất lượng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, ăn uống, vui chơi giải trí phục vụ khách du lịch.

6. Chỉ đạo các giải pháp tăng thu ngân sách đảm bảo thu đạt và vượt kế hoạch đề ra; có giải pháp quyết liệt, mạnh mẽ để thu nợ đọng thuế, kiên quyết xử lý các trường hợp nợ ngân sách kéo dài, chống thất thu. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

7. Tiếp tục triển khai các hoạt động xúc tiến đầu tư trong nước và nước ngoài, hướng tới các nhà đầu tư có thương hiệu, có năng lực triển khai thực hiện dự án, đặc biệt là các dự án lớn mang tính động lực, các dự án công nghiệp chế biến, chế tạo cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thường xuyên nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án; tập trung phối hợp với các nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu tư để sớm triển khai thực hiện các dự án đã được cấp phép đầu tư và ký biên bản hợp tác đầu tư. Tăng cường giám sát đầu tư, tham mưu kiên quyết thu hồi các dự án không triển khai theo cam kết.

8. Thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công và nêu cao tinh thần trách nhiệm của chủ đầu tư, cơ quan địa phương quản lý, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án đã được phân bổ vốn năm 2020. Lập hồ sơ mời thầu tư vấn lập quy hoạch tỉnh, lập báo cáo đánh giá tác động môi trường. Tổ chức triển khai, hướng dẫn các nội dung phương án phát triển cấp huyện. Thực hiện các báo cáo, chương trình phục vụ Văn kiện Đại hội tỉnh. Xây dựng kế hoạch trung hạn 2021-2025; Thẩm định

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn danh mục dự án. Kiểm tra thẩm định chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững. Chuẩn bị tốt các tài liệu phục vụ họp Hội đồng nhân dân. Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra và hướng dẫn các đơn vị đẩy nhanh tiến độ đầu tư công, tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện. Tiếp tục rà soát kế hoạch đầu tư công năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021 vòng 1 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vòng Hoàn thành dự thảo Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và lấy ý kiến các sở, ban, ngành và địa phương. Báo cáo định hướng chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030.

9. Tiếp tục thực hiện tốt việc cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư vào các dự án, lĩnh vực trọng điểm trên địa bàn. Triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020, quyết tâm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI).

10. Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản. Tập trung giải quyết các vướng mắc về giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh. Tổ chức lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện và chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030; triển khai thống kê đất đai năm 2020 và chuẩn bị kiểm kê đất đai năm 2021. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, định giá đất. Rà soát, kiên quyết thu hồi đất đối với các trường hợp giao đất, cho thuê đất đã quá thời hạn quy định nhưng chưa sử dụng hoặc sử dụng chậm tiến độ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường.

11. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đẩy mạnh tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong các cơ sở giáo dục, đào tạo. Triển khai thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa mới. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các kỳ thi, hội thi: thi học sinh giỏi tỉnh; thi tuyển sinh vào lớp 10; thi THPT quốc gia; thi nghề phổ thông,... Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý năm 2020. Hoàn thành Đề án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị trường học để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2020. Chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo mọi điều kiện cho học sinh trở lại trường sau khi công bố hết dịch.

12. Đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử; gửi nhận văn bản điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, họp trực tuyến, báo cáo trực tuyến. Triển khai các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức và ổn định tâm lý cho Nhân dân về

dịch bệnh Covid-19 để cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, chung tay triển khai các hoạt động phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Kịp thời xử lý các thông tin sai sự thật về tình hình dịch cúm và công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do virus Covid-19 gây ra.

13. Tiếp tục củng cố và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, đa dạng. Tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở. Tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) kỷ niệm 45 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), Lễ giỗ 4 nhà sư liệt sĩ, huyện Châu Thành, kỷ niệm 66 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2020), kỷ niệm 19 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2020) và các hoạt động phục vụ Tết cổ truyền Chôl - Chnăm - Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan và văn hóa, thể thao phục vụ Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

14. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo và giải quyết việc làm năm 2020, tổ chức tổng kết chương trình giảm nghèo và giải quyết việc làm giai đoạn 2016-2020. Tích cực triển khai các hoạt động giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động. Giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công; xét duyệt hồ sơ đề nghị tặng và truy tặng các danh hiệu cao quý của Nhà nước; tổ chức điều dưỡng tập trung cho người có công với cách mạng.

15. Tiếp tục tập trung chỉ đạo để nâng cao chất lượng mạng lưới y tế. Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế; Tiếp tục tăng cường công tác giám sát cộng đồng; tổ chức tiếp nhận, cách ly tập trung và theo dõi theo quy định các trường hợp trở về từ các Quốc gia có dịch và các đối tượng nghi ngờ nhiễm Covid-19. Chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị kiểm tra quy chế được. Thanh tra việc quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm; quy chế chuyên môn, xử lý chất thải y tế tại một số bệnh viện. Thanh, kiểm tra về hành nghề y, dược tư nhân. Tăng cường công tác quản lý giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc. Tổ chức đấu thầu thuốc tập trung năm 2020. Giám sát các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện việc cung ứng thuốc theo kết quả đấu thầu thuốc tập trung. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm ở các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thức ăn đường phố. Triển khai thực hiện tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm. Thanh tra, kiểm tra thực phẩm chức năng.

16. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 16/8/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển du lịch Kiên Giang đến năm 2020, định hướng 2030. Phối hợp triển khai hiệu quả với Hiệp hội

Du lịch Việt Nam và các tỉnh, thành phố. Chuẩn bị các giải pháp để quảng bá, xúc tiến du lịch rộng rãi các đối tượng theo từng phân khúc thị trường khi thế giới công bố hết dịch.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội quý I/2020./.

Đã xem

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Vũ Hồng

KIEN GIANG



PHỤ LỤC

Danh mục nhiệm vụ chủ yếu thực hiện quý I/2020

(Kế hoạch Báo cáo số 84 /BC-UBND ngày 06 tháng 4/2020 của UBND tỉnh)

STT	Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian hoàn thành nhiệm vụ	Cấp trình	Tiến độ thực hiện
01	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020	Sở KH&ĐT	Tháng 01	UBND tỉnh	Hoàn thành
02	Kế hoạch về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020	Sở KH&ĐT	Tháng 01	UBND tỉnh	Đang tổng hợp ý kiến các sở, ban ngành
03	Chỉ thị đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	Sở KH&ĐT	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành
04	Quyết định ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025	Sở KH&ĐT	Tháng 03	HĐND tỉnh	Đang dự thảo
05	Trình phê duyệt nhiệm vụ và lập quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở KH&ĐT	- Tháng 03 trình TTg phê duyệt nhiệm vụ - Tháng 3 đến tháng 12 giao nhiệm vụ và thực hiện	Thủ tướng Chính phủ	Đang chờ báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định để hoàn chỉnh theo ý kiến đóng góp
06	Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Kiên Giang đến năm 2025	Sở KH&ĐT	Tháng 06	UBND tỉnh	Đang dự thảo
07	Kế hoạch Xúc tiến thương mại, kêu gọi đầu tư năm 2020.	TT XTTM, DT&DL	Tháng 01	UBND tỉnh	Hoàn thành

STT	Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện	Đơn vị chủ trì thực hiện	Thời gian hoàn thành nhiệm vụ	Cấp trình	Tiến độ thực hiện
08	Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020	Sở Tài chính	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành
09	Kế hoạch Bảo vệ môi trường năm 2020	Sở TN&MT	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành
10	Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính năm 2020.	Sở TT&TT	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành
11	Kế hoạch ngầm hóa hạ tầng mạng viễn thông tỉnh Kiên Giang đến năm 2025 định hướng đến năm 2030.	Sở TT&TT		UBND tỉnh	Đang dự thảo Đề cương
12	Kế hoạch thực hiện đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” tỉnh Kiên Giang”	Sở KH&CN	Quý III	UBND tỉnh	Chuẩn bị trình UBND tỉnh ban hành
13	Kế hoạch đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2020.	Sở LĐ-TB&XH	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành
14	Kế hoạch phát triển du lịch 03 vùng kinh tế trọng điểm tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2035	Sở Du lịch	Quý III	UBND tỉnh	Tổng hợp các ý kiến góp ý, hoàn thành dự thảo
15	Đề án Tái cơ cấu ngành du lịch tỉnh Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển ngành kinh tế mũi nhọn	Sở Du lịch	Quý III	UBND tỉnh	Hoàn thành hồ sơ mời tư vấn xây dựng
16	Kế hoạch tuyển dụng công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước năm 2020	Sở Nội vụ	Quý II	UBND tỉnh	Hoàn thành
17	Kế hoạch Kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020.	Văn phòng UBND Tỉnh	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành
18	Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	Văn phòng UBND Tỉnh	Tháng 02	UBND tỉnh	Hoàn thành